Et così fu onto et coronato sollemnemente senza contrasto veruno. Et con la corona in testa, lo pomo a man sinistra et lo sceptro a man destra fu posto a sedere in una sedia regale. Credè alcuni cavalieri, né volse farne niuno che non si fosse trovato nela guerra in qualche giornata. Fu poi accompagnato in Palazzo, dove il Re, con la corona in testa et vestito dele sue veste ordinarie, mangiò solo in un tavolino in mezzo di due tavole grandi. In quella da man dritta del Re era il Nuntio et gli Ambasciatori, l'uno dopo l'altro, secondo ordine dela precedenza, l' Arcivescovo, dela banda di fuori, stava di rimpetto al Nuntio. Nela tavola a man sinistra erano i [34v] Prencipi et alcuni Vescovi. Et percioché in breve si farà una scrittura authentica di questo atto del giuramento et dela coronatione, mi rimetto al' hora mandare il

⁴⁸¹ Cfr. *Ordo coronandi regis Poloniae* (ed. S. Kutrzeba, in *Archiwum Komisji Historycznej Akademii Umiejętności w Krakowie*, T. 11, Kraków 1910) et *Commune Inclyti Poloniae regni privilegium constitutionum et indultuum publicitus decretorum approbatorumque*, Cracoviae 1506 ("Statutum Ioannis Łaski" vulgo dictum).

⁴⁸² Haec exemplaria servantur in AV, Nunz. Pol. 9 f. 245r-250r (ed. Wierzbowski U, IV, p. 313-317). Apographum primi iuramenti regii etiam asservatum est in AV, Arm. 64, ms. 29 f. 108r-109v (ed. Lankorońska DAM II, p. 85-86).

⁴⁸³ Ioannes Firlej, Nicolaus Radziwiłł "Rufus" et Petrus Zborowski.

⁴⁸⁴ Zborowski.

⁴⁸⁵ Similiter Karnkowski (vide A. 10) et Hieronymus Lippomano ad senatum Venetum 22 II 1574 (Cieszkowski, p. 24). Fontes ad controversiam de formula iuramenti regii in coronatione praestandi pertinentes collegit Venceslaus Sobieski, *Si non iurabis, non regnabis. Spory wokół przysięgi królewskiej* [De controversia circa iuramentum regium], "Reformacja w Polsce", 2 (1922), p. 54-70.

tutto ala Signoria V.ra Ill.ma con più certezza⁴⁸⁶. Per hora le mando il contenuto sopradetto, che ho cavato dala propria bocca del Re et del'Arcivescovo, dei Vescovi di Cuiavia et di Ploska, anchorché insieme non convenghino al tutto⁴⁸⁷.

I cattolici non tengono molto conto di questa aggiunta, allegando che tocca al Re d'interpretarla, nam illius est legem interpretari, cuius est condere. Ho voluto anche mandar la copia del giuramento fatto in Parigi, accioché si possa meglio considerare la differenza che quello ha con questo et con la prefata aggiunta.

Lunedì Sua Maestà, vestita pure ala reale, venne in piazza su un catafalco et prese il giuramento dai Cittadini di Cracovia, et fu presentata di molti vasi d'argento et creò anche alcuni cavalieri. Et la sera andò a cena in casa del Sig. Andrea Sboroski, il quale, essendo novello sposo, per haver menata la moglie a casa⁴⁸⁸, havea invitato il Re. Et a gara dello Sboroski la mattina seguente il Palatino di Cracovia, mentre il Re andava a visitar l'Infante, invitò la Maestà Sua al battesimo d'un suo figliolo per Domenica venente⁴⁸⁹. Il Re si scusò prontamente non potersi trovare, perché temeva che non si farebbe al modo de cattolici. Al'ora il Palatino lo supplicò che al meno l'honorasse con la sua presenza nel banchetto. Et il Re, sorpreso all'improvvisa, s'offerse d'andarvi, et massime che il Vescovo di Cracovia, o per poca consideratione, ovvero per la troppa [35r] domestichezza che ha col Palatino, n'havea in un medesimo tempo pregata et fatta istanza ala Maestà Sua. Et in questo ancor, che io mi trovassi dietro al Re per farli compagnia, veramente non intesi né avverti la prima dimanda del battesimo, ma sì bene la seconda del banchetto, ala quale non hebbi tempo di oppormi, perché di già Sua Maestà promise subito prontamente d'andarvi. Feci bene l'ufficio che si dovea con la Maestà Sua, affine che non v'andasse in modo veruno et per iscariga dela sua conscientia et per sicurezza sua. Et così anche con il Sig. Duca di Nivers et Maresciallo di Retz a dissuadere il Re. Et tutti m'hanno data speranza che si potrà trovare qualche lecita scusa, affine che la Maestà Sua non vi vadi, se ne valeranno più che volenter.

Questa mattina ho havuta udienza privata del Re in tempo et luogo commodissimo, perché me la dette in letto, dove Sua Maestà sedendo scriveva, et il cortinaggio era serrato per tutto. Et mi fece sedere su una piccola sedia, che era di dentro tra il cortinaggio et il letto. Li presentai la lettera scritta di pugno di N.ro Signore, la quale gli fu carissima⁴⁹⁰. Hebbi occasione

⁴⁸⁶ Cfr. "Instrumentum publicum de coronatione Henrici regis" (ed. Wierzbowski U, IV, p. 313-317).

⁴⁸⁷ Plures descriptiones coronationis Henrici Valesii Cracoviae celebratae, manu scriptae et typis editae, ad dies nostros servatae sunt; indicem praecipuarum relationum compilavit Irene Mamczarz (vide Bibliographiam).

⁴⁸⁸ Andreas Zborowski uxorem duxit Barbaram Jordan de Zakliczyn.

⁴⁸⁹ Baptisma filii Ioannis Firlej, Henrici (postea regni Poloniae primatis), qui natus erat 16 II 1574, "altera die" post dominicam 28 II 1574 celebratum est, cfr. N. 75.

⁴⁹⁰ Epistula haec summi pontificis non est asservata.

in nome di Sua Beatitudine ricordarli la pietà et la osservanza del culto divino, et toccarle tutte le cose principali contenute nela mia instruttione. Sopra di che, havendomi ascoltato con molta attentione et zelo, mi ha data speranza grande in voler eseguir, per quanto le fia possibile, ogni cosa buona et santa. Et al fine mi disse con grande affetto che rendessi sicura Sua Santità, che esso si troverà sempre prontissimo ad impiegar la Corona et il Regno, con [35v] la vita propria, per conservatione dela Religion Cattolica et per la dignità di N.ro Signore et dela Santa Sede Apostolica; soggiungendo che essendo nato del sangue Christianissimo di Francia, il quale non era senza qualche imperfettione, si sforzera però, con la gratia di Dio, esser herede del bene et non del male. Et in questa occasione io non volsi mancare di ricordarli che, oltre l'honor di Dio et il premio dela vita eterna, s'acquisteria anche maggior fede, veneratione et obediencia appresso li suoi sudditi, non permettendo che persona veruna facesse cosa indecente al suo grado, et massime in sua presenza, ammonendo il clero et principalmente i Vescovi, sopra i quali non havea giurisdittione, et gastigando i laici suoi sudditi. Et l'avvertei haver inteso che nel banchetto del Sig. Andrea Sboroski due Vescovi havevano ballato in compagnia di Sua Maestà. La quale confessò che era vero, et che al'avvenire farà sì che non pure i Vescovi et Sacerdoti, ma né anche i laici havranno mai ardire di far cosa indegna del lor grado nel suo conspetto; et in assenza, se potrà, procurerà che se li dia il debito gastigo. Gli posi parimente in consideratione la persuasione fattagli dal Vescovo di Cracovia, al tutto contraria al'Ordine Vescovale et di Senator cattolico, d'andar in casa d'un heretico principalissimo di questo Regno, come cosa che daria mal nome ala Maestà Sua appresso tutti i cattolici. Mi rispose che questo errore lo renderia più cauto al'avvenire, et se potrà con honesta occasione liberarsene questa volta, non [36r] anderà mai più a mangiar in casa d'altri. Da questi particolari N.ro Signore potrà considerare la natura ottima di questo Prencipe, la quale ha bisogno di buoni ministri.